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BRID-ov newsletter – studeni 2016 

Nakon kraće stanke i u nadi da ćemo uspjeti držati barem dvomjesečni ritam izlaženja, donosimo 

novo izdanje BRID-ova Newslettera u kojem ćemo vam predstaviti osnovnu organizacijsku strukturu i 

područja djelovanja.  BRID trenutno broji 28 članica i članova te preko 20 suradnika/ca koji  djeluju u 

5 osnovnih sekcija razgranatih u mnoštvo podgrupa koje se bave raznim aktivnostima. Ubuduće ćemo 

vam donositi izbor iz mjesečnih aktivnosti prema sekcijama  koje ćemo u ovom izdanju Newslettera 

ukratko i predstaviti. 

 

Za početak najave budućih događanja u našoj organizaciji ili suorganizaciji: 

 

 

 Filmske večeri u Močvari u suradnji s BRID-om 16. studenog 2016. u 20 sati prikazuju 
film Gazda. Nakon filma o usponu Ivice Todorića govorit će: 
redatelj Dario Juričan,  
nekadašnji sindikalni povjernik Unikonzuma Mario Iveković  
i bivša radnica Konzuma Ivana Harjač 
Upad je besplatan. 

 Krajem studenog izlazi sedmi, i na žalost posljednji, broj našeg časopisa RAD. kojem je 
Ministarstvo kulture ukinulo daljnju financijsku podršku. 

 U suradnji s Mirovnim studijima CMS-a u srijedu 7.12. 2016. u 18h organiziramo tribinu 
„Sindikalizam na HŽ-u: od osnivanja prvih nezavisnih sindikata do danas“ uz sudjelovanje 
sindikalista iz tri najveća željezničarska sindikata: Sindikata strojovođa Hrvatske, Sindikata 
željezničara Hrvatske te Sindikata hrvatskih željezničara. Tribina će se održati u Kući ljudskih 
prava, Selska cesta 112C. 

 

 

SEKCIJE: 

1. Infrastruktura 

Sekcija koju čine koordinatori/ce pojedinih aktivnosti, koji se bave financijama organizacije što 

uključuje administriranje projekata (BRID trenutno provodi ili sudjeluje na 5 financiranih projekata), 

obračun plaća/honorara i isplate zaposlenih/suradnika, najam prostora (ured u Radničkom domu), 

komunikaciju s nadležnim državnim organima, pripremu novih financiranih projekata itd.  

Projekti koji se trenutno provode uz financijsku potporu su: 

a) Podrška radničkom pokretu kroz obrazovne, istraživačke, terenske i medijske aktivnosti  (donator 

Rosa Luxemburg Stiftung Southeast Europe) 

b) LGBTI ravnopravnost na radnom mjestu - projekt zajednički provode Prostor rodne i medijske 

kulture K-zona, BRID, Udruga Zora te Lezbijska organizacija Rijeka "LORI" u suradnji s udrugama 

Zagreb Pride i Trans Aid (donator EU) 

c) Časopis RAD. (donator: Ministarstvo kulture) 

d) Platforma „Ne damo naše“ (donator: Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva) 

e) Platforma „Dobra ekonomija“ (donator: Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva) 

Projekti koji se provode volonterski: 

http://mochvara.hr/program/info/filmske-veceri-u-mocvari-161116
http://mochvara.hr/program/info/filmske-veceri-u-mocvari-161116
http://www.brid.coop/projekti/podrska-radnickom-pokretu/
http://www.brid.coop/projekti/lgbti-ravnopravnost-na-radnom-mjestu/
http://dobraekonomija.org/clanice-2/
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a) Migrantski rad 

b) Strukturni uvjeti u sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja 

c) Volontiranje u sindikatima 

 

 

2. Teren 

Sekcija koja se primarno bavi otvaranjem novih područja djelovanja i povezivanjem s novim 

suradnicima - pojedincima ili organizacijama kako kod nas tako i u inozemstvu. Djelovanje je, ako 

govorimo o organizacijama, usmjereno ka sindikatima, zadrugama, organizacijama civilnog društva i 

političkim strankama. BRID trenutno ima potpisane volonterske ugovore s dva sindikata (Regionalni 

industrijski sindikat i TEHNOS – strukovni sindikat radnika HEP-a) u kojima volontira troje naših 

članica, a različite oblike suradnje ostvarujemo s još barem desetak sindikata (Nezavisni cestarski 

sindikat, Nova solidarnost, Sindikat obrazovanja medija i kulture, Novi sindikat, Sindikat energije, 

kemije i nemetala, Sindikat pomoraca Hrvatske, Sindikat Klas, Sindikat kabinskog osoblja zrakoplova 

itd.).  

Od aktivnosti terenske sekcije u proteklom periodu izdvajamo:  

 Zajedno s Regionalnim industrijskim sindikatom i Zadrugom za dobru ekonomiju osnovali 

smo Centar za razvoj radničke participacije  (CRRP) koji bi kombinacijom znanja iz zadružnog, 

sindikalnog i civilno-društvenog sektora trebao educirati i poticati radnike na transformaciju 

trenutno privatnih firmi u radničke zadruge ili neke druge oblike kolektivnog vlasništva. 

 Naše članice Jelena Miloš i Marina Ivandić sudjelovale su na političkoj školi najvećeg 

britanskog sindikata Unite the union koja se održava u gradu Durhamu u vrijeme velikog 

sindikalnog okupljanja kojim se obilježava organizirano sindikalno djelovanje rudara. O 

manifestaciji koja se u srpnju 2016. održala 132. put više na  Durham Miners' Gala 2016. 

 Naša članica Ana Vračar sudjelovala je na tribini o nestandardnim oblicima rada održanoj u 

Rijeci  u organizaciji laburista Primorsko-goranske županije. 

 Krajem listopada naši članovi/ce Matea Grgurinović, Nikola Ptić i Nikolina Rajković sudjelovali 

su na drugom Euromediteranskom skupu „Radnička ekonomija“ u Solunu.  

 Naša Grupa za migrantski rad dobila je odgovore na predložene amandmane na Zakon o 

strancima. Priključili smo se projektu Fair mobility njemačke sindikalne središnjice DGB. 

 

 

3. Istraživanje 

Sekcija koja istražuje različita područja koja su nam zanimljiva: trenutno se provode izrada arhiva 

radničkih borbi u Hrvatskoj (1990-2015), istraživanje štrajkova na HŽ-u 1990-ih, istraživanje štrajkova 

u kombinatu Borovo te istraživanje zdravstvenog sustava. U dosadašnjem su radu sekcije dovršena 

istraživanja o Stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa, o uvjetima rada novinara te o 

lijevoj industrijskoj strategiji. 

Od aktivnosti istraživačke sekcije u proteklom periodu izdvajamo: 

http://www.unitetheunion.org/
http://unitelive.org/fighting-trade-union-spirit/
https://pgz.laburisti.com/tribina-radnici-kao-moderni-robovi/
http://radnickaprava.org/tekstovi/novosti/skup-o-radnickoj-ekonomiji-u-solunu
https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/EconReport?entityId=2962
http://www.faire-mobilitaet.de/en/ueber-uns/++co++1553ebf6-697b-11e2-8499-00188b4dc422
http://radnickaprava.org/tekstovi/istrazivanja/kriza-i-nejednakost-na-trzistu-rada
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/katarina-jaklin-novinar-pa-tek-onda-radnik
http://www.rosalux.eu/fileadmin/media/user_upload/industry-report-croatia2016.pdf
http://www.rosalux.eu/fileadmin/media/user_upload/industry-report-croatia2016.pdf
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 Grupa Borovo (Snježana Ivčić, Jasna Račić, Sven Cvek) koja proučava transformaciju klasnog u 

nacionalno na primjeru štrajkova u kombinatu Borovo u periodu od  1988.- 1991. odlučila je 

rezultate svog dugogodišnjeg istraživanja predstaviti u formi izložbe  pod nazivom "Kome 

treba poduzeće? Kombinat Borovo 1988. - 1991." održanoj u Galeriji Nova od 16. rujna do 7. 

listopada 2016. Izložbu su uz Grupu Borovo pripremile kustosica Mirna Rul i dizajnerica 

Katerina Duda. Više o cijelom projektu koji se provodi u suradnji s Mirovnim studijima Centra 

za mirovne studije možete saznati na Borovo 1988. – 1991. 

Izložba je zaključena panelom Socijalizam na izmaku na kojem su govorili Marko Grdešić i 

Danijela Dolenec s Fakulteta političkih znanosti u Zagrebu i Paul Stubbs s Ekonomskog 

instituta u Zagrebu. 

Rezultate svojih istraživanja predstavili su i u klasičnoj formi izlaganja na dvije konferencije. U 

lipnju su izlagali na skupu povodom 85 godina kombinata Borovo, a u listopadu su održali 

izlaganje u Muzeju istorije Jugoslavije. 

 Grupa zdravstvo je, uz radionicu na Ženskoj sindikalnoj školi, u lipnju izlagala na skupu „Post-

socialism: Hybridity, Continuity and Change“ u Novom Sadu te krajem listopada sudjelovala 

na radionici Healthy Changes koju su organizirali People's Health Movement, akcijska 

platforma Santé & Solidarité i Rosa Luxemburg Stiftung Brisel. Objavili su i razgovor s 

profesorom Silvijem Vuletićem na temu socijalne medicine. 

 Grupa HŽ objavila je razgovor sa Zlatkom Pavletićem, organizatorom velikih štrajkova na 

željeznici  1990-ih. 

 

 

4. Obrazovanje 

Sekcija koja primjenjuje znanja stečena kroz terensko i istraživačko djelovanje s ciljem prijenosa na što 

širi krug ljudi. Trenutno se provodi obrazovni program o radničkim pravima žena (Ženska sindikalna 

škola), programi edukacije povjerenika partnerskih sindikata (RIS, TEHNOS, Nova solidarnost) te 

edukacija o radničkim pravima u sklopu Mirovnih studija  Centra za mirovne studije. 

Od aktivnosti obrazovne sekcije izdvajamo: 

 Od 13. - 15. svibnja te od 10. - 12. lipnja održane su dvije sesije Ženske sindikalne škole s 

ukupno 15 polaznica.  

Prva sesija pokrila je teme sindikalizma, ženskih prava i socijalne države kroz predavanja 

sociologinje i aktivistice Vesne Janković (Uvod u feminizam), urednika časopisa Rad. i 

predavača na Centru za ženske studije Marija Kikaša (Feminizam i radnički pokret) i docentice 

na Fakultetu političkih znanosti Danijele Dolenec (Tipologija socijalne države i veza s 

radničkim borbama i položajem žena) te radionice koje su vodile naša članica Iva Ivšić i 

odgojiteljice u zagrebačkim vrtićima Iskra Mandarić i Ružica Gudelj (Pravo na vrtić i radnička 

prava u sustavu  ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja) te Jelena Tešija i Sanja Kovačević 

iz feminističkog kolektiva fAKTIV (Što žene rade: od neplaćenog do potplaćenog rada) . 

Druga sesija je obradila teme aktivizma, povezivanja i modela organiziranja kroz predavanje 

potpredsjednice Socijaldemokratskog foruma žena SDP-a Karoline Leaković (Politički 

angažman žena) te radionica pod vodstvom Snježane Ivčić, Lade Weygand i Ane Vračar iz 

http://radnickaprava.org/dogadjanja/izlozba-kome-treba-poduzece-kombinat-borovo-1988-1991
http://radnickaprava.org/dogadjanja/izlozba-kome-treba-poduzece-kombinat-borovo-1988-1991
http://borovo1988.radnickaprava.org/
http://radnickaprava.org/dogadjanja/panel-socijalizam-na-izmaku
http://www.grupa22.hr/liberalna-kritika-socijalizma-devijantna-modernizacija-i-toboznja-nespojivost-jednakosti-i-slobode/
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/paul-stubbs-niti-nostalgija-niti-amnezija-o-vaznosti-radnickih-borbi-u-jugoslaviji-kasnih-1980-ih
http://www.pilar.hr/novosti/sve-novosti/20-izdvojeno/777-skup-bata-borovo-1931-2016-povijesno-naslijede-i-perspektive
http://www.mij.rs/programi/429/borovo-i-vukovar-1988.---1991.-uoci-raspada-jugoslavije.html
http://radnickaprava.org/dogadjanja/post-socijalizam-hibridnost-kontinuitet-i-promjena
http://radnickaprava.org/dogadjanja/post-socijalizam-hibridnost-kontinuitet-i-promjena
http://www.rosalux.eu/eventdetail/event/healthy-changes-a-shared-political-agenda-for-the-struggle-for-health-1/
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/silvije-vuletic-socijalna-medicina-kroz-rad-u-drustveno-politickoj-zajednici
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/silvije-vuletic-socijalna-medicina-kroz-rad-u-drustveno-politickoj-zajednici
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/zlatko-pavletic-strajkali-smo-za-zeljeznicu
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BRID-ove Grupe za zdravstvo (U borbi za narodno zdravlje: organiziranje i suradnja na 

primjeru zdravstva) te pravnice Matice hrvatskih sindikata Mirne Matković (Pravni okvir 

sindikalnog organiziranja). Sesija je završena okruglim stolom na temu Modeli suradnje 

sindikata i udruga na kojem su govorile polaznice Diana Šantak iz Nezavisnog cestarskog 

sindikata, Željka Vrbaslija iz Nove solidarnosti i Marija Mileta iz Zelene akcije.  

 U sklopu obrazovnog programa Mirovni studiji Centra za mirovne studije održali smo kolegij 

Ekonomska nejednakost i radnička prava koji BRID provodi od 2013. Više o programu možete 

saznati na Mirovni studiji. 

 

 

5. Mediji 

Sekcija koja unutar tri grupe proizvodi tiskane novine Rad., snima video priloge i uređuje web portal 

radnickaprava.org u cilju promocije radničkih pitanja. 

Naša medijska sekcija bila je iznimno vrijedna pa su tako: 

 Izašla dva nova broja Rad.a koje možete preuzeti na sljedećim poveznicama: broj 5 i broj 6  

 Snimljeni su video prilozi o  Zadruzi za etično financiranje, borbi za pravednije stipendije, 

socijalnim samoposlugama, javnom zdravstvenom sustavu, blokadi luke Koper, sindikalnom 

organiziranju na Hrvatskim željeznicama te serija priloga na temu organiziranja za društvenu 

promjenu na sveučilištu, u sindikatu i u lokalnoj zajednici. 

 Naš portal radnickaprava.org objavio je seriju razgovora s članovima britanskog sindikata 

Unite od kojih ističemo razgovor s rukovodstvom sekcije mladih. Od objavljenih tekstova 

ističemo analizu EU regulative o upućenim radnicima Johana Hime i tekst o perspektivama 

strukovnog obrazovanja Sandre Keitoue. 

Pratite nas i na našem facebook profilu te youtube kanalu. 

 

 

*Ako više ne želite primati BRID-ov newsletter pošaljite e-mail na ovu adresu s naslovom "Odjava". 

 

http://www.cms.hr/hr/mirovni-studiji
http://radnickaprava.org/
http://radnickaprava.org/rad/RAD_peti_broj.pdf
http://radnickaprava.org/rad/RAD_sesti_broj.pdf
http://radnickaprava.org/video/prilozi/zadruga-za-eticno-financiranje-otpornik
http://www.radnickaprava.org/video/prilozi/aktivizam-mladih-borba-za-pravednije-stipendije
http://www.radnickaprava.org/video/prilozi/socijalne-samoposluge
http://radnickaprava.org/video/prilozi/nase-zdravlje-otpornik
http://radnickaprava.org/video/prilozi/blokada-luke-koper
http://radnickaprava.org/video/prilozi/nase-zeljeznice
http://radnickaprava.org/video/prilozi/nase-zeljeznice
http://radnickaprava.org/video/prilozi/organiziranje-za-drustvenu-promjenu-studentsko-organiziranje
http://radnickaprava.org/video/prilozi/organiziranje-za-drustvenu-promjenu-sindikalno-organiziranje
http://radnickaprava.org/video/prilozi/organiziranje-za-drustvenu-promjenu-organiziranje-u-lokalnoj-zajednici
http://radnickaprava.org/
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/charlotte-upton-i-anthony-curley-sindikat-mladim-clanovima-mora-dati-odgovornost-i-kolektivni-glas
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/johan-hima-neizvjesna-buducnost-eu-regulative-o-upucenim-radnicima
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/sandra-keitoue-perspektive-obrazovanja-radnika-primjer-itas-prvomajske
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/sandra-keitoue-perspektive-obrazovanja-radnika-primjer-itas-prvomajske
https://www.facebook.com/radnickaprava.org/?fref=ts
https://www.youtube.com/channel/UCDuqusMjCsB6tGmAN9bAuVQ

